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Penalolén

Crece para tod@s
PENALOLEN, 01 DE SEPTIEMBRE DE 2023

Luz Marina Roman Duk, Secretaria
Municipal y Ministro de Fe de la Municipalidad de Penalolén, certifica que en cumplimiento del
Articulo 8 de la Ley N° 21.450, sobre Integracion Social en la Planificacion Urbana, Gestion de Sueloy
Plan de Emergencia Habitacional, la Secretaria Comunal de Planificacion (SECPLA) de este municipio,
mediante Memorandum N° 34-C, con fecha 31.07.2023, remiti6 |la propuesta de normas urbanisticas
especiales para la Habilitacion Normativa del Lote ubicado en Av. Las Torres N° 6108, Penalolén, a la
Secretaria Municipal con el fin de ser enviados al respectivo Concejo Municipal, hecho que se realizo
el dia 01.08.2023 mediante correo electronico. Adicionalmente a lo anterior, se publicé en el portal
web institucional: https://participa.penalolen.cl/p/proyecto-de-habilitacion-normativa-de-terrenos-

av-las-torres-n-6108, los antecedentes de la propuesta de la Habilitacion Normativa de Terrenos Avda.

Las Torres N° 6108, con el fin de ser informado a la comunidad. Se adjunta impresion de correo
electronico, sitio web y Memorandum N° 34-C a modo de evidencia.

La propuesta de normas urbanisticas
especiales de la Habilitacion Normativa del Terreno Av. Las Torres N° 6108, fue aprobada por la
unanimidad del Concejo Municipal en la sesion N° 78, de fecha 31.08.2023, acuerdo transcrito en
Instruccion N° 634, de fecha 31.08.2023. Se adjunta Antecedente.

Se extiende el presente certificado par ser
presentado anter la Secretaria Regional Ministerial Metropolitana de Vivienda y Urbanismo.

Firmado digitalmente
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I. Municipalidad de Pefialolén
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11/8/23, 13:34 Correo de Municipalidad de Pefialolén - Envia Antecedentes Habilitacion Normativa Terreno Las Torres N° 6108 (DISAL) para proye...

(I Y fd -
mpenalolen Daniela Boccardo Apablaza <daniela.boccardo@penalolen.cl>
Crece para tod@s

Envia Antecedentes Habilitacion Normativa Terreno Las Torres N° 6108 (DISAL) para

proyecto Vivienda Social
4 mensajes

Juan Enrique Pino Melo <jpino@penalolen.cl> 1 de agosto de 2023, 15:12
Para: Luz Marina Roman Duk <Imroman@penalolen.cl>

CC: Norma Del Carmen Diaz Soto <ndiaz@penalolen.cl>, Patricio Enrique Escobar Carrera <pescobar@penalolen.cl>,
Fernanda Beatriz Vicencio Baes <fvicencio@penalolen.cl>, Maria Cecilia Jimenez Oyarzun <cjimenez@penalolen.cl>,
Daniela Boccardo Apablaza <daniela.boccardo@penalolen.cl>, Javiera Patricia Ahumada Villar <jpahumada@penalolen.cl>,
Sara Maria Campos Sallato <scampos@penalolen.cl>, Silvia Bernarda Vera Leiva <svera@penalolen.cl>

Estimada Luza Marina:

Por encargo de la Sra. Alcaldesa envio al Concejo la propuesta de normas urbanisticas especiales de Habilitacién
Normativa del terreno de Av. Las Torres N° 6108 para proyecto de Vivienda social, en virtud de los establecido en el Articulo
8° de la Ley N° 21.450 de Integracion Social en la Planificacion Urbana, Gestiéon de Suelo y Plan de Emergencia
Habitacional, en cuanto a que se dispone de 10 dias para remitir el informe adjunto, el cual fue recibido hoy 01/08/2023. por
el proceso de quien informara a la comunidad y debera remitirla al Concejo Municipal en el plazo maximo de diez dias, para
su pronunciamiento. Si transcurridos treinta dias desde el ingreso. De acuerdo a la DDU 469, estos plazos se computan en
dias habiles.

Asimismo. el Concejo dispone de 30 dias para pronunciarse de este informe, en los términos que establece la ley..

Atentamente
Juan Pino
Director * 80N
Secretaria Planficacién Comunal m
d2 2486 8158 ~ -
Penalolén
Av. Grecia #8735 Crece para tod@s

Penalolén - Santiago - Chile
www penalolen.cl

—————————— Forwarded message ---------

De: Daniela Boccardo Apablaza <daniela.boccardo@penalolen.cl>

Date: mar, 1 ago 2023 a las 13:23

Subject: memo a Sec.Muni _ Antecedentes HNT LasTorres

To: Juan Enrique Pino Melo <jpino@penalolen.cl>

Cc: Javier Alejandro Castillo Chamorro <javier.castillo@penalolen.cl>, Sara Maria Campos Sallato
<scampos@penalolen.cl>

Juan:
Adjunto memo para enviar a secretaria municipal y que ella pueda enviar a los concejales, referido a la HNT de Las
Torres.

Se adjuntan ademas los respectivos antecedentes

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=87f2d5b57a&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1773055147110042292&simpl=msg-f:177305514711004229... 1/3
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11/8/23, 13:34

Daniela Boccarde Apablaza
Asesora urbana
Secpla

Teléfono: 22 4868034
Avda. Grecia 8735

Pefialolén-Santiago-Chile
www.penalolen.cl

B Antecedentes HNT Las Torres.zip

4 archivos adjuntos
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Luz Marina Roman Duk <Imroman@penalolen.cl>

Para: Juan Enrique Pino Melo <jpino@penalolen.cl>
CC: Norma Del Carmen Diaz Soto <ndiaz@penalolen.cl>, Patricio Enrique Escobar Carrera <pescobar@penalolen.cl>,

Fernanda Beatriz Vicencio Baes <fvicencio@penalolen.cl>, Maria Cecilia Jimenez Oyarzun <cjimenez@penalolen.cl>,
Daniela Boccardo Apablaza <daniela.boccardo@penalolen.cl>, Javiera Patricia Ahumada Villar <jpahumada@penalolen.cl>,
Sara Maria Campos Sallato <scampos@penalolen.cl>, Silvia Bernarda Vera Leiva <svera@penalolen.cl>

Correo de Municipalidad de Pefialolén - Envia Antecedentes Habilitacion Normativa Terreno Las Torres N° 6108 (DISAL) para proye...

1 de agosto de 2023, 15:55

Estimado Juan: acuso recibo. Se incorpora a la propuesta de agenda de la préxima sesién de Concejo Municipal, a
realizarse el dia jueves 10 de Agosto de 2023.

Atte;

Luz Marina Roman Duk
Abogada
Secretario Municipal

Telefono: 224868180
Avenida Grecia N® 8735

Pefialolén-5Santiago-Chile
www.penalolen.cl

[Texto citado oculto]
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Juan Enrique Pino Melo <jpino@penalolen.cl>
Para: Daniela Boccardo Apablaza <daniela.boccardo@penalolen.cl>, Sara Maria Campos Sallato <scampos@penalolen.cl>

PORE

7 de agosto de 2023, 16:12

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=87f2d5b57a&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1773055147110042292&simpl=msg-f:177305514711004229... 2/3
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---------- Forwarded message ---------

De: Luz Marina Roman Duk <Imroman@penalolen.cl>

Date: mar, 1 ago 2023 a las 17:44

Subject: Envia Antecedentes Habilitacion Normativa Terreno Las Torres N° 6108 (DISAL) para proyecto Vivienda Social
To: Carolina Leitao Alvarez-Salamanca <cleitao@penalolen.cl>, Claudia Patricia Mora Vega <cmora@penalolen.cl>,
Ximena Adriana LLamin Hueichan <xllamin@penalolen.cl>, Sylvia Ariela Del Transito Castro Gonzalez
<sylvia.castro@penalolen.cl>, Felix Joaquin Bezares Avalos <felix.bezares@penalolen.cl>, lvan Alejandro Tapia
Pefaloza <ivan.tapia@penalolen.cl>, Pamela Elisabeth Garcia Roman <pamela.garcia@penalolen.cl>, Mauricio lvan
Aguilar Debenedetti <mauricio.aguilar@penalolen.cl>, Pamela Raquel Jofre Delgado <pamela.jofre@penalolen.cl>,
Humberto Isaac Artigas <hartigas@penalolen.cl>, Rosa Elena Jimenez Diaz <rosa.jimenez@penalolen.cl>

Cc: Norma Diaz <ndiaz@penalolen.cl>, Patricio Enrique Escobar Carrera <pescobar@penalolen.cl>, Juan Enrique Pino
Melo <jpino@penalolen.cl>, Fernanda Beatriz Vicencio Baes <fvicencio@penalolen.cl>

Estimad@s: junto con saludar y desear que estén bien en compafiia de sus seres queridos, a solicitud de alcaldia,
adjunto documentacion para tema denominado: "Habilitacién normativa terreno Las Torres N° 6108 (DISAL) para
proyecto Vivienda Social", enviado por SECPLA, a través de don Juan Pino, Director de SECPLA, para ser considerada
en una proxima sesion de Concejo Municipal, de conformidad a la normativa vigente.

Atte;

Luz Marina Roman Duk

Abogada

Secretario Municipal PO ?'i@ﬂﬂ'
naioien

Telefono: 224868180 mCreEcepaaratu os

_ _ PR®PDEC
Avenida Grecia N® 8735
Pefialolén-5antiago-Chile
www.penalolen.cl

El mar, 1 ago 2023 a las 15:12, Juan Enrique Pino Melo (<jpino@penalolen.cl>) escribio:
Estimada Luz Marina:
[Texto citado oculto]

Daniela Boccardo Apablaza <daniela.boccardo@penalolen.cl> 9 de agosto de 2023, 18:05
Para: Susana Ruz Hernandez <sruzh@minvu.cl>

PVI

[Texto citado oculto]
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11/8/23, 13:33 Correo de Municipalidad de Pefalolén - antecedentes HNT Las Torres 6108

(I Y fd -
mpenalolen Daniela Boccardo Apablaza <daniela.boccardo@penalolen.cl>
Crece para tod@s

antecedentes HNT Las Torres 6108

3 mensajes

Daniela Boccardo Apablaza <daniela.boccardo@penalolen.cl> 11 de agosto de 2023, 13:21
Para: Claudia Patricia Mora Vega <cmora@penalolen.cl>, Ximena Adriana LLamin Hueichan <xllamin@penalolen.cl>, Sylvia
Ariela Del Transito Castro Gonzalez <sylvia.castro@penalolen.cl>, Felix Joaquin Bezares Avalos
<felix.bezares@penalolen.cl>, lvan Alejandro Tapia Pefaloza <ivan.tapia@penalolen.cl>, Pamela Elisabeth Garcia Roman
<pamela.garcia@penalolen.cl>, Mauricio lvan Aguilar Debenedetti <mauricio.aguilar@penalolen.cl>, Pamela Raquel Jofre
Delgado <pamela.jofre@penalolen.cl>, Humberto Isaac Artigas <hartigas@penalolen.cl>, Rosa Elena Jimenez Diaz
<rosa.jimenez@penalolen.cl>

CC: Carolina Leitao Alvarez-Salamanca <cleitao@penalolen.cl>, Juan Enrique Pino Melo <jpino@penalolen.cl>, Daniela Del
Pilar Vallejos Gutiérrez <daniela.vallejos@penalolen.cl>, Paulina Medel Santibafiez <pmedels@minvu.cl>, Susana Ruz
Hernandez <sruzh@minvu.cl>, Luz Marina Roman Duk <Imroman@penalolen.cl>

Estimad@s concejales y concejalas:

Junto con saludarlos, vuelvo a hacerles envio de informacidn sobre la propuesta de habilitacion normativa del terreno
ubicado en Avda. Las Torres #6108 para factibilizar la construccion de 290 viviendas sociales. El pasado 26 de julio, en
comisioén de desarrollo urbano y vivienda, profesionales de la Seremi Minvu expusieron dicha propuesta. Asi también, el
1 de agosto, la Secretaria Municipal les hizo entrega de antecedentes de esta HNT a sus correos electronicos.
Comentarles también, que dando cumplimiento al marco normativo (DDU 469 adjunta), nuestro municipio desde el dia
de hoy ha dispuesto tanto en su web municipal, como en el "todo terreno" los antecedentes para que la comunidad
pueda informarse de esta propuesta de habilitacién normativa.

https://www.penalolen.cl/ (botdn en carrusel de inicio)
https://todoterreno.penalolen.cl/avanza-proyecto-av-las-torres-n-6108/
https://participa.penalolen.cl/p/proyecto-de-habilitacion-normativa-de-terrenos-av-las-torres-n-6108

Por ultimo, sefalarles que el pronunciamiento del concejo sobre esta propuesta debe hacerse en sesion a mas
tardar la primera semana de septiembre.

Cualquier duda o comentario estoy a su disposicion. Les pido por favor que puedan darme acuso de recibo.

Esperando que todos y todas tengan un bonito fin de semana, les saluda.

Daniela Boccardo Apablaza
Asesora urbana

Secpla - _ ﬂ@,ﬂ
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Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 11 de agosto de 2023, 13:22
Para: daniela.boccardo@penalolen.cl

El mensaje es demasiado grande

No se pudo entregar tu mensaje a pmedels@minvu.cl porque
excede el limite de tamafio. Intenta reducir el tamafio del
mensaje y vuelve a enviarlo.

Respuesta del servidor remoto:

552 Message size exceeds fixed limit

Final-Recipient: rfc822; pmedels@minvu.cl

Action: failed

Status: 4.4.2

Remote-MTA: dns; mx.minvu.cl. (163.247.53.35, the server for the domain minvu.cl.)
Diagnostic-Code: smtp; 552 Message size exceeds fixed limit

Last-Attempt-Date: Fri, 11 Aug 2023 10:22:32 -0700 (PDT)

---------- Mensaje reenviado ----------

From: Daniela Boccardo Apablaza <daniela.boccardo@penalolen.cl>

To: Claudia Patricia Mora Vega <cmora@penalolen.cl>, Ximena Adriana LLamin Hueichan <xllamin@penalolen.cl>,
Sylvia Ariela Del Transito Castro Gonzalez <sylvia.castro@penalolen.cl>, Felix Joaquin Bezares Avalos
<felix.bezares@penalolen.cl>, "lvan Alejandro Tapia Penaloza" <ivan.tapia@penalolen.cl>, Pamela Elisabeth Garcia
Roman <pamela.garcia@penalolen.cl>, Mauricio lvan Aguilar Debenedetti <mauricio.aguilar@penalolen.cl>, Pamela
Raquel Jofre Delgado <pamela.jofre@penalolen.cl>, Humberto Isaac Artigas <hartigas@penalolen.cl>, Rosa Elena
Jimenez Diaz <rosa.jimenez@penalolen.cl>

Cc: Carolina Leitao Alvarez-Salamanca <cleitao@penalolen.cl>, Juan Enrique Pino Melo <jpino@penalolen.cl>, "Daniela
Del Pilar Vallejos Gutiérrez" <daniela.vallejos@penalolen.cl>, "Paulina Medel Santibafiez" <pmedels@minvu.cl>, Susana
Ruz Hernandez <sruzh@minvu.cl>, Luz Marina Roman Duk <Imroman@penalolen.cl>

Bcc:

Date: Fri, 11 Aug 2023 13:21:47 -0400

Subject: antecedentes HNT Las Torres 6108

————— Message truncated -----

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 11 de agosto de 2023, 13:22
Para: daniela.boccardo@penalolen.cl
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11/8/23, 13:33 Correo de Municipalidad de Pefalolén - antecedentes HNT Las Torres 6108

El mensaje es demasiado grande

No se pudo entregar tu mensaje a sruzh@minvu.cl porque
excede el limite de tamano. Intenta reducir el tamafo del
mensaje y vuelve a enviarlo.

Respuesta del servidor remoto:

552 Message size exceeds fixed limit

Final-Recipient: rfc822; sruzh@minvu.cl

Action: failed

Status: 4.4.2

Remote-MTA: dns; mx.minvu.cl. (163.247.53.35, the server for the domain minvu.cl.)
Diagnostic-Code: smtp; 552 Message size exceeds fixed limit

Last-Attempt-Date: Fri, 11 Aug 2023 10:22:31 -0700 (PDT)

---------- Mensaje reenviado ----------

From: Daniela Boccardo Apablaza <daniela.boccardo@penalolen.cl>

To: Claudia Patricia Mora Vega <cmora@penalolen.cl>, Ximena Adriana LLamin Hueichan <xllamin@penalolen.cl>,
Sylvia Ariela Del Transito Castro Gonzalez <sylvia.castro@penalolen.cl>, Felix Joaquin Bezares Avalos
<felix.bezares@penalolen.cl>, "lvan Alejandro Tapia Pefialoza" <ivan.tapia@penalolen.cl>, Pamela Elisabeth Garcia
Roman <pamela.garcia@penalolen.cl>, Mauricio lvan Aguilar Debenedetti <mauricio.aguilar@penalolen.cl>, Pamela
Raquel Jofre Delgado <pamela.jofre@penalolen.cl>, Humberto Isaac Artigas <hartigas@penalolen.cl>, Rosa Elena
Jimenez Diaz <rosa.jimenez@penalolen.cl>

Cc: Carolina Leitao Alvarez-Salamanca <cleitao@penalolen.cl>, Juan Enrique Pino Melo <jpino@penalolen.cl>, "Daniela
Del Pilar Vallejos Gutiérrez" <daniela.vallejos@penalolen.cl>, "Paulina Medel Santibafiez" <pmedels@minvu.cl>, Susana
Ruz Hernandez <sruzh@minvu.cl>, Luz Marina Roman Duk <Imroman@penalolen.cl>

Bcc:

Date: Fri, 11 Aug 2023 13:21:47 -0400

Subject: antecedentes HNT Las Torres 6108

----- Message truncated -----
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Patentes Municipales (a1 Conjunto Habitacional que dara solucién
habitacional a 290 familias de la comuna.
Aseo Domiciliario @ Se compone en un total de 8 edificios de
5 pisos de altura, ademas de areas verdes
Hora licencias de conducir & y equipamientos comunitarios.

Ver mas informacion
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¢Cudl es el objetivo?

e ETC I
Normativade
Terrenos

El objetivo es viabilizar normativamente la construccién de viviendas
para familias vulnerables en entornos urbanos adecuados, con buena

conectividad y acceso a servicios y equipamientos, promoviendo la

LAS TORRES N° 6I08

Conjunts Habitacional que dars solucidn
habitacional a 290 f; ias de la comuna,

integracion social, y cumpliendo con los estdndares de la OGUC y todas

las exigencias los distintos organismos.

Para ello se ajusta la normativa urbanistica de los terrenos en cuestion, ya

sea en loss usos de suelo permitidos, densidades maximas, altura,
¢Qué es la Habilitacion Normativa de Terrenos?

constructibilidad, u otras disposiciones necesarias para hacer factible el
La Habilitacion Normativa de Terrenos surge a través de la ley 21.450

proyecto de vivienda social o de interés publico.
“Sobre integracion social en la planificacién urbana, gestién de suelo y

plan de emergencia habitacional” publicada en el afio 2022 y aplicable A qué terreno se esté aplicando la Habilitacién Normativa?

hasta el afio 2025, | I it tabl ial 2 e :
e o El drea que abarca la propuesta de Habilitacion Normativa de Terrenos

aplicables a uno o mas terrenos Serviu o fiscales (o0 con promesa de ” o ” - )
Las Torres N°6108”, comprende una superficie de 22.101 mZ El Conjunto

compraventa a favor de Serviu), de forma pcional y exclusi t

Habitacional dara solucién habitacional a 290 familias de la comuna. Se
para la construccién de viviendas para beneficiarios del programa Fondo

compone en un total de 8 edificios de 5 pisos de altura, ademas de areas
Solidario de Eleccién de Vivienda o del programa que lo reemplace, asi

verdes y equipamientos comunitarios.
como también para viviendas de interés publico.

éCudl es el objetivo?

El objetivo es viabilizar normativamente la construccién de viviendas

51‘3,"2 ..%.*3
Bl hle s

9

=1r

para familias vulnerables en entornos urbanos adecuados, con buena
conectividad y acceso a servicios y equipamientos, promoviendo la

integracion social, y cumpliendo con los estandares de la OGUC y todas

.'”

las exigencias los distintos organismos.
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8 https://participa.penalolen.cl/p/proyecto-de-habilitacion-normativa-de-terrenos-av-las-torres-n-6108
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PROYECTOS LEY DE INTEGRACION SOCIAL Y URBANA

A Minvu > Desarrollo Urbana > Proyectos Ley de integracion Social y Urbana

Material descargable

HNT - Las Perdices
N°200 - La Reina

2022-

HNT - Manuel
Rodriguez - Pudahuel

2022 -

HNT - Las Torres
N°6108 - Peialolén

2022-

Para mas antecedentes sobre la propuesta, @ itpsy/participa penallen lfuploads/archivos/PPT_HNT, LasHz20Torres
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LAS ToRRES N° 6l03

Conjunto Habitacional que dara solucion
habitacional a 290 familias de la comuna. S :
Se compone en un total de 8 edificios de i L 81 by f w
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v 0

S pisos de altura, ademas de areas verdes

y equipamientos comunitarios. "
Avanza Proyecto Av. Las Torres N° 6108
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11 de agosto de 2023 / en GENERAL, NOTICIAS TODO TERRENO Integraremos nuestras camaras de

seguridad con la Central de Carabineros i
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